令和 4 年 3 月 15 日

― 日本橋支部は電子申告の推進をしています ―

会員各位

書類送付のご案内

東 京税 理士会 日本橋 支部
事 務  局

〒103-0013中央区日本橋人形町 3-11-10
ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

T e l 03(3662)3979 F a x 03(3639)1727
mail：t-zei2hon＠mvd.biglobe.ne.jp

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを

賜り厚く御礼申し上げます。

さて、下記の書類をご送付させて頂きましたので、よろしくお取り計らい下さいます

ようお願い申し上げます。
敬 具

記

会員事務所職員の表彰について

“令和４年度年度租税教育養成研修会”のご案内

支部常会開催のご案内

研修会開催のご案内

◆ 4／22 コロナ後に始まる税務調査～手続きの理解と対応について

◆ 再案内 DVD 研修会開催のご案内

3/29 ① 実務に役立つ最近の裁決例・裁判例

3/29 ② プロから寄せられた難問パート７

3/29 ③ 中小企業における事業再編と税制の活用

3/30 ① 相続税調査時に問題となる名義財産の対応と行き過ぎた対策事例

3/30 ② 中小企業税政適用の有無についての留意事項

3/30 ③ 一から始める日本型インボイス制度

◆  3 月～4 月の東京税理士会会員研修会、３月日本税務会計学会月次研究会

テニス部練習会のお知らせ

再案内第 337 回 TNG 会のお知らせ

【改正税法の手引き】配布について

以 上

連絡文書メール配信受付中です！
連絡文書のメール受取り変更にご協力お願いします。

メールアドレス densihaihu@nihonbashi-tax.jp

件名 「連絡文書送付方法について」

本文  お名前、登録番号をご記入ください

日本橋

令和 4 年 3 月 15 日

会 員 各 位
東 京 税 理 士 会 日 本 橋 支 部

支  部  長 竹田  修
租税教育推進委員長 青木 久直

“令和４年度 租税教育養成研修会”のご案内
会員の皆さま、いつも支部活動にご協力いただきありがとうございます。

東京税理士会において、標記研修会が下記の通り開催されます。租税教育講師新規登録・再登録

希望で研修会参加を希望される会員は、支部事務局までお申込みください。

なお、税理士登録後１年未満の会員も登録研修が受講可能です。講師名簿への登録は、その年度

中に税理士登録後１年を経過したとき本人の申し出により行われます。

東京税理士会の租税教育講師名簿の登録には、次の要件のうち、いずれか１つを充たしている必

要があります。

【講師名簿への登録要件】

1.「税理士登録時研修」修了者    2.「法律基礎講座」受講修了者

3.「補佐人制度大学院研修」修了者  4. 支部長から適任者として推薦を受けた者

新規・再登録希望者向け （全 4回） 各回定員８０名

〔令和 ４年度第１回〕 日 時 令和 ４年 ４ 月 １３ 日（水） 午前１０時～午後０時３０分

            申込期限      ４ 月  ５ 日（火）

〔令和 ４年度第２回〕 日 時 令和 ４年 ６ 月  ３ 日（金） 午前１０時～午後０時３０分

申込期限 ５ 月 ２６ 日（木）

〔令和 ４年度第３回〕 日 時 令和 ４年 ７ 月  ４ 日（月） 午後 ２時～午後４時３０分

申込期限       ６ 月 ２４ 日（金）

〔令和 ４年度第 4 回〕 日 時 令和 ５年 ２ 月  ９ 日（木） 午前１０時～午後０時３０分

申込期限       ２ 月  １ 日（水）

〔場  所〕  東京税理士会館 2 階 大会議室

 新型コロナウイルス感染予防のため、状況によって変更する場合があります。予めご了承ください。

 変更が発生した場合は、東京会から E メールでご案内いたします。

〔研修内容〕  １．「租税教育の本質」の考察及び学習指導要領に関する基本的考え方について

        ２．日税連テキストに基づく授業の進め方について

          （1）模擬授業 （2）日税連テキストと学習指導要領について

受講にあたっての留意点【重要】

 1.遅刻の取扱いについて

   理由の如何に関わらず開始後１５分までとし、それ以降の入室はできません。

 2.出席の取扱いについて

「受講票兼アンケート」の提出がない場合は、欠席扱いとなります。

なお、受講票兼アンケートの提出をもって 2.5 時間の研修時間が付きます。

申込方法  ① Fax 会員名、連絡先、希望日をご記入の上、お送りください。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅﾒｰﾙ 件名「租税教育講師養成研修参加」、本文に会員名・登録番号・連絡先・希望日
ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ・１~４の該当番号と修了日をご記入の上、お送り下さい。
Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。℡ 03（3662）3979 支部事務局

会員氏名 登録番号

連絡先

    （     ）

希望日

メールアドレス 登録要件 1～4 該当番号と修了日

令和 4 年 3 月 15 日

常会参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹 田  修

総務部長 増 田 和 弘

支部常会開催のご案内
日本橋支部常会を下記のとおり開催いたします。

常会は､税理士会員との連絡調整を図るため､年 2 回以上開催することが、支部規則第２７

条で規定されています。常会では､構成員である支部会員全員に対し、幹事会の決議事項並び

に支部の業務に関し必要な事項を連絡し､協議します｡常会の招集は、支部長が、その会日の

１週間前までに会員に通知することにより行うこととされています。よって、ご案内の通り

常会を開催することを通知いたします。

日  時 令和 4 年４月２２日（金）１３時００分～１３時５０分

内  容 昨年 10 月 25 日（月）開催以降の支部及び本会の活動状況のご報告

(1) 支部長挨拶

(2) 各部報告

(3) 理事会報告

(4) その他

※ 常会終了後、１４時００分より研修会を開催いたします。（別紙参照）

会  場 ＡＰ日本橋

℡ 03（3273）3109
中央区日本橋 3-6-2 日本橋ﾌﾛﾝﾄ 6F

申込方法  Fax 下記の参加申込書にご記入の上、そのままお送り下さい。

FAX 送付先 支部事務局 0 3（ 3 6 3 9） 1 7 2 7
e ﾒｰﾙ 件名「常会参加」本文に登録番号,連絡先をご記入の上、

お送り下さい。

e ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員 １００名（先着順）

締  切 ４月 1５日（金）

東京税理士会日本橋支部 行

４月２２日（金）の常 会に参加いたします。

□ 会場案内図希望します。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 4年 3月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位

東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

研修会のご案内（会場型）

日本橋支部研修部から研修会開催のお知らせです。新型コロナウィルス感染症対策の

ため、事前予約定員制で申込みに締切日がございます。何卒ご理解のうえお申し込みくだ

さいますよう宜しくお願い致します。

開催日時：令和４年４月２２日（金）午後２時００分～午後４時３０分

開催内容：「コロナ後に始まる税務調査～手続きの理解と対応について」

講  師：税理士 岩田 健一郎 氏

会  場：ＡＰ日本橋

℡ 03（3273）3109

中央区日本橋 3-6-2 日本橋ﾌﾛﾝﾄ 6F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。

Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「4/22 研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご記入の上、

お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

定  員： １００名（先着順）

締  切： ４月 1５日（金）

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

4 月 22 日（金）の研修会に参加いたします。

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

令和 4年 3月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

研修会（オンライン）のご案内

１．日 時 令和４年４月２２日（金）午後２時００分～午後４時３０分

２．場 所 オンライン研修会（事務所・自宅 PC 及びｽﾏｰﾄﾌｫﾝにて視聴）

YouTube による生配信
（収録型ではございませんので、上記日時でのみの視聴となりますのでご注意ください。）

※配信される音声及び映像の録画は禁止させて頂きます。

３．テーマ 「コロナ後に始まる税務調査～手続きの理解と対応について」

４．講 師 税理士 岩田 健一郎 氏

５．視聴方法

①日本橋支部ホームページのログイン（PW：TTAN）

      https://www.nihonbashi-tax.jp/

   ②研修案内（画面左上）をクリック

   ③研修資料をクリックしてダウンロード

④研修動画をクリック（放送が開始されます。）

６．受講申請登録方法

研修動画の視聴が終わると視聴コードが表示されます。そのコードを支部事務局ま

でメール又はＦＡＸ、下記フォームに 4 月 27 日までに入力して送信してください。

https://forms.gle/bvLY5avjiNMKW9Aa8

令和 4年 3月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

DVD 研修会のご案内（第一日）
 会員の皆様、いつも研修会にご参加いただきありがとうございます。

今回は、過去東京会で開催されました研修会の、ＤＶＤの視聴による研修会を２日間
にわたり行ないます。両日とも３つのＤＶＤを視聴しますが、１つの受講でも結構で
す、多数の会員の皆様のご参加をお待ちしております。

開催日時：令和４年３月２９日（火）１０時００分～１９時３０分

会  場：日本橋支部会議室（各回定員 20 名）
℡ 03（3662）3979
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 3-11-10 ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

開催内容：① 時 間  10：00～12：00

テーマ  実務に役立つ最近の裁決例・裁判例

講 師  税理士 藤曲 武美 氏

② 時 間  14：00～16：00

テーマ  プロから寄せられた難問パート７

講 師  税理士 山田 俊一 氏

③ 時 間  17：30～19：30

テーマ  中小企業における事業再編と税制の活用

～合併、分割を中心にして～

講 師  税理士 多田 雄司 氏

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「3/29（番号）研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご
記入の上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

開催日時等 ※参加ご希望の□欄にレを入れてください。

 ① 10:00～  ② 14:00～  ③ 17:30～

このご案内は、全会員宛となっておりますので、既にお申込を
いただいた先生へも届いてしまいますことをご容赦下さい。

令和 4年 3月 15 日

Fax 送付先（日本橋支部） 0 3 - 3 6 3 9 - 1 7 2 7

研修参加申込書

会 員 各 位
東京税理士会日本橋支部

支 部 長 竹田  修

研修部長 塩谷  満

東京税理士協同組合共催

DVD 研修会のご案内（第二日）
 会員の皆様、いつも研修会にご参加いただきありがとうございます。

今回は、過去東京会で開催されました研修会の、ＤＶＤの視聴による研修会を２日間
にわたり行ないます。両日とも３つのＤＶＤを視聴しますが、１つの受講でも結構で
す、多数の会員の皆様のご参加をお待ちしております。

開催日時：令和４年３月３０日（水）１０時００分～２０時００分

会  場：日本橋支部会議室（各回定員 20 名）
℡ 03（3662）3979
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 3-11-10 ﾎｯｺｸ人形町ﾋﾞﾙ 2F

＊ 会場案内図が必要な方は、下記申込書の会場案内図の□欄にレを入れ

て下さい。折り返し Fax（メール、郵送）いたします。

開催内容：① 時 間  10：00～12：30

テーマ  相続税調査時に問題となる名義財産の対応と

行き過ぎた対策事例

講 師  税理士 渡邉 正則 氏

② 時 間  14：00～16：30

テーマ  中小企業税政適用の有無についての留意事項

講 師  税理士 鶴田 泰三 氏

③ 時 間  17：30～20：00

テーマ  一から始める日本型インボイス制度

講 師  税理士 熊王 征秀 氏

申込方法： ① F a x 下記の参加申込書にご記入の上、このままお送り下さい。
Fax 送付先 03（3639）1727 支部事務局

② Ｅ ﾒｰ ﾙ 件名「3/30（番号）研修会参加」、本文に登録番号,連絡先をご
記入の上、お送り下さい。

Ｅﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp
＊ お電話でも受付けております。

℡ 03（3662）3979 支部事務局

『研修カード』をご持参下さい！

東京税理士会日本橋支部 行

□ 会 場 案 内 図 希 望 し ま す 。

会員氏名 登録番号

連絡先

電話番号   （     ）        Fax 番号   （     ）

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

開催日時等 ※参加ご希望の□欄にレを入れてください。

 ① 10:00～  ② 14:00～  ③ 17:30～

このご案内は、全会員宛となっておりますので、既にお申込を
いただいた先生へも届いてしまいますことをご容赦下さい。

令和 4 年 3 月 15 日
会 員 各 位

東 京 税 理 士 会

日本橋支部事務局

3 月～４月の東京税理士会会員研修会、３月の日本税務会計学会月次研究会

３月～４月の東京会、３月の日本税務会計学会月次研究会は下記のとおりですので、お知らせいたします。

なお、新型コロナ感染防止の観点から、後日配信される東京会の研修については、極力マルチメディア研修での

受講をお願いいたします。

＊下記研修会のお問合せは、東京税理士会事務局業務研修課まで ℡（3356）4467（直通）

日 時 研修会名 内 容 場 所

3月 28日（月）

10：00～12：00

第 39 回

会員研修会

テーマ 100 年ぶりの課税原則の見直し

「デジタル課税」と「超富裕層の税務」

講 師 税理士 福地 啓子 氏

中野ｻﾝﾌﾟﾗｻﾞﾎｰﾙ

中野区中野 4-1-1

3月 28日（月）

13：00～15：00

第 40 回

会員研修会

特別企画研修会

☆後日２週間程度配信

テーマ「時代認識と進路

～日本の真の課題と戦略～」

講 師 一般財団法人日本総合研究所会長

多摩大学学長 寺島 実郎 氏

４月11日(月)

10：00～12：00

第 1 回

会員研修会

テーマ「配偶者居住権に係る課税実務」

講 師 税理士・不動産鑑定士・会員相談室相談委員

松本 好正 氏

４月11日(月)

13：00～15：30

第 2 回

会員研修会

テーマ「源泉徴収要否の判断ポイント

～相談事例等を参考として～」

講 師 税理士 阿瀬 薫 氏

４月25日(月)

10：00～12：00

第 3 回

会員研修会

テーマ「令和３年度法人税・消費税申告における

実務上の留意点について」

講 師 税理士・会員相談室相談委員・

日本税務会計学会経営部門委員

    嶋 協 氏

ﾒﾙﾊﾟﾙｸﾎｰﾙ

港区芝公園 2-5-20

４月25日(月)

13：00～15：30

第 4 回

会員研修会

テーマ「相続税に関する事例検討」

講 師 税理士・会員相談室相談委員・

日本税務会計学会会計部門委員

    松岡 章夫 氏

…このマークの研修会は、後日研修サイトにて録画をご視聴いただけます。

※午後の終了時刻（研修時間）が通常より 30 分早くなっておりますのでご注意ください。

☆特別企画研修会（第 40 回会員研修会）は、４月上旬に２週間程度配信する予定です。

 ご視聴にあたっては、事前に研修資料の請求が必要ですので、詳細は本会会報３月号（18 面）をご確認ください。

日本税務会計学会３月の月次研究会

部 門 開催日 テ ー マ 発 表 者

会 計
22日
（火）

税理士損害賠償事例の傾向と課題に対する検討
中島 孝一 氏

（足立）

法 律
23日
（水）

所有者不明土地の解消のための法的施策

～民法・不動産登記法改正～

植松 勉 氏

（弁護士）

税 法
24日
（木）

令和４年度税制改正法の実務

～法案を踏まえてコンパクトに整理～

宮森 俊樹 氏

（芝）

国 際
25日
（金）

米中対立下における、日系企業のリスク要因について
木内 弘美 氏

（大森）

●時 間：午後５時～７時 ※時間が通常と異なりますので、ご留意ください。

※新型コロナウイルス感染症の感染予防のため、今月はZoomによる開催となります。

 詳細は会報３月号をご覧ください。

東京税理士会 日本橋支部

テニス部 練習会のお知らせ

2022 年 3 月 15 日

会員各位

令和 4 年 4 月の練習会を以下の日程で行います。

テニス部では、常時新入部員の加入を受け付けており

ます。

＜特典＞

初心者でも大丈夫！！ 専属コーチが親切に指導

参加費、１回１０００円お得です！

 インドアコートで快適に練習できます。

 入部希望の方、ご連絡をお待ちしております。

＜4 月の練習予定日＞

日 時：4 月 7 日（木）19:00～21:00
場 所： 高輪テニスセンター

9 番コート（2F です）

品川プリンスホテル裏

インドアコート ℡ 3441-0020
（コート番号は当日変更になることがあります）

東京税理士会 日本橋支部

支 部 長 竹田  修

      厚 生 部 長       湯本 康弘

テニス部長 塩谷  満

連絡先：090-6024-8798
メール：shioman@d1.dion.ne.jp

令和 4年 3月吉日

FAX  3639-1727
メール t-zei2hon@mvd.biglobe.ne.jp

TEL  3662-3979

会 員 各位                東京税理士会日本橋支部

支 部 長  竹田  修

厚生部長  湯本 康弘

「第 337回ＴＮＧ会（京橋支部交流戦）のご案内」
会員の皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

昨年既報通り京橋支部様からのお誘いございまして、来年度最初の TNG 会は中山カン
トリークラブで開催いたします。京橋様との打ち合わせの結果今回は、Outコーススター
ト７組は日本橋支部の月例会、Inは京橋支部の月例会として行い、交流戦としては各支部
グロス上位スコア 10 名の合計で勝敗を付けるということになりました。よって通常の
TNG会として運営していきたいと思います。パーティだけが合同で行う形になります。

28 名募集ですが、初めての試みでもあり来年以降にも繋げるために皆様の多数のご参加を
お待ちしております。（なお、期が変わりますので新ハンデになります）

記

１．日 時 令和４年４月１３日（水）9時 3分 Outスタート 7組  28名
２．場 所 中山カントリークラブ

〒276-0007  千葉県八千代市桑橋（そうのはし）1299番地
Tel  047-459-2141

３．会  費 ３,０００円 （現地精算致します。）
４．交 通  車） 東関東自動車道千葉北 ICより国道 16号を柏方面へ約 14Km

京葉道路花輪 ICより成田街道経由で 13Km
常磐自動車道柏 ICより国道 16号経由で 23Km

電車) 東葉高速鉄道 八千代緑が丘駅
クラブバス）八千代緑が丘駅北口ロータリー発 （約 10分）

6：50 7：30 8：10 8：50
返信は、このまま FAXしていただくかメールもしくは電話でも受け付けますので
支部事務局あてにお願いします。

ご氏名

 出 席 ・ 欠 席

 自動車 ・ 電 車

再 案 内

令和 4年 3月吉日

会 員 各 位

東京税理士協同組合日本橋支所

支 所 長 竹 田  修

東京税理士会日本橋支部

研修部長 塩 谷  満

【改正税法の手引】配布について

 支部会員の皆様方におかれましては、日頃より支部活動にご理解とご協力を賜り誠

に有り難うございます。

昨年に引き続き「２０２２年度（令和４年度）これだけは知っておきたい！改正税

法の手引き」を、全会員に配布することといたしました。ご活用いただければ幸いで

す。